ZAMORA.

Nunc contemplare quanta desuper, quantoque cum ordine sit tabernarum multitudo, et ipsæ quam refertæ pretiosis mercibus: quot adsint adventores, quot emptores, quot venditores, quantus juxta ob-equitantium numerus, quanta strepat negotiantium turba; ut non immerito possis affirmare, huc con-fluxisse quidquid est præclarum in orbe toto.

ALFARUS.

Qui est ille tantus hominum concursus, in regia pergula, contente modo, modo lente deambulan-tium, subsistentium nunc, nunc festinantium, claman-tium et tacentium invicem, ut furere videantur?

ZUAZUS.

Litigatores sunt, negotiorum gestores, procura-tores, scribæ, et alii qui a prætoribus urbis ad consiliarios regios, superiores judices, provocant.

ZAMORA.

Est illic statim regium prætorium quo illi conve-niunt litigaturi: ipsum autem si libet videre, ab equis desiliamus, visuri etiam pedites quæ sunt circum forum omnia.

ALFARUS.

Nihil erit gratius.

ZUAZUS.

Hoc est vestibulum; deinde sequitur atrium; sed ad prætorium hi ducunt gradus.

ZAMORA.

Observa ahora ademas qué multitud de tiendas y qué ordenadas, cuán provistas de valiosas mercade-rias, qué concurso de forasteros, de compradores y vendedores. Y luego cuánta gente á caballo, y qué murmullo de la muchedumbre de tratantes. Con razon se puede afirmar haberse juntado aquí cuanto hay de notable en el mundo entero.

ALFARO.

¿Qué son aquellas gentes que en tanto número se juntan en los corredores del palacio, y que á veces andan despacio, á veces aprisa, ora se paran, luego corren, tan pronto gritan como se callan, de modo que parecen locos?

ZUAZO.

Son litigantes, agentes de negocios, procuradores, escribanos y demas, que apelan de los alcaldes ordinarios á la Real Audiencia, que es el tribunal su-perior. (24)

ZAMORA.

Allí cerca está la sala del real acuerdo, adonde van todos estos á litigar. Si quieres verla, apeémonos, para que á pié veamos tambien todo el ámbito de la plaza.

ALFARO.

Nada me será mas agradable.

ZUAZO.

El zaguán es este; síguese el patio, y aquella es-calera conduce al tribunal.

ZAMORA.

Hoc quod vides cubiculum, tot mensis, scabellis et scribis occupatum, tabellariorum præfectus, vir satis industrius, possidet. Hic autem qui juxta est, sine foribus ingressus, aditum præbet ad viceregis habitationem, et prominet in atrium. In proximo est prætorium. Jam caput aperi, et tacitus ac reverenter ingredere, et si quid volueris, submisse dicio.

ALFARUS.

Amplum sane et ornatissimum prætorium, et quod introeuntibus nescio quam imperet reverentiam. Medium consiliarii quatuor proregem continent, sublimes sedent, et cuius est hac hebdomade decernendi et jus reddendi munus, duntaxat loquitur; idque non multis et raro, nam silentium auget gravitatem; nunquam cæteri, nisi cum res est controvertissima, aut nosse rectius quicquam volunt, colloquuntur. Vilosis tapetibus superius pavimentum coniectum est, et subsellum holoserica cortina Attalico texto circum ornata, cui adherent, pendente et obumbrante cooperitur.